ما دلّ على معنى فى غيره

“Tek başına bir anlamı olmayan başka kelimelerle beraber bir anlam ifade

eden edatlardır.”12 Tariften anlaşıldığı gibi harflerin en temel özelliği, tek başına

kullandıkları zaman bir anlamı olmayıp isim veya fiillerle kullanıldığı zaman bir

mana ifade etmeleridir. Đbn Hişam, (761/1360) harfi diğer nahivcilerden farklı bir

tarzda tarif eder ve şöyle der:

لحرف فيعرف بأن Bيقبل شيأ من ع,مات ا<سم والفعلاوأمّا

“ Đsim ve fiilin hiç bir özelliklerini kabul etmeyen kelimelere harf denilir.”

Zira kelime üç kısımdır. Bir kelime isim, fiil değilse mutlaka harftir. 13 Harflerin

Sîbeveyh, şöyle demiştir.

ى وبا/ لفيا وأيا وھيا وأ: اشياء ةفامّااBسم غيرالمندوب فينبهّ بخمس

“Mendûb olmayan isime beş şeyle dikkat çekilir. Bunlar: Yâ, eyâ, heyâ, êy ve

eliftir. ” 22

Sîbeveyh burada “ harfi nidâ harfinden saymamış ve nidâ ile mendûbun ” وا

amaçlarını farklı görmüştür. el-Müberred (285/898) dışındaki Basra ve Bağdat ekolü

gramercilerin genel görüşü de bu yöndedir.23 el- Muberred ise, nidâ edatlarını

sayarken - çok ilginçtir- hemzeye, "وألف ا/ستفھام" istifham elif-i demiştir.24

Altı diyenler: Bu edatlar; “ وا ،أ ،أى ،ھيا ،أيا ،يا ” dan oluşmaktadır. Bu görüşü

savunan Zeccac (337/948) ’tır. Zeccac söz konusu nudbe harfi olan“ وا ” edatını nidâ

edatından saymıştır.25 ez-Zemahşerî, (538/1144)26 ve Đbn Ya’îş (643/1245)27 Zeccac

ile aynı görüşü benimsemişlerdir. Burada dikkat edilirse beş diyenler ile altı

diyenlerin arasında temel bir fark söz konusu değildir. Görünen tek fark “وا” edatını

hem nidâ hem de mendûb için kabul etmişlerdir.

ez-Zemahşerî ve Đbn Ya’îş’e göre ilk üçü “ ھيا ،أيا ،يا ” uzaklık veya uzaklık

Onlara göre nidâ edatları yedidir. Bunlar, bu durumda “ آ” yı nidâ

edatından saymamışlardır.31

Sekiz diyenler: Bu görüş, Kûfilere nisbet edilir. Đbn Malik (672/1274) şöyle

demiştir:

ولم يذكر مع حروف الندّاء آ وآي إB الكوفيون

“Sadece Kûfiler “ آ ” ve ” ”.harflerini nidâ edatından saymışlar ” آي 32 el-

Muradî (749/1375) nidâyı tarif ederken şöyle demiştir:

و وا ، والھمزة ،أى ،وھيا ،وأيا ،يا: صط,حا دعاء بحرف مخصوصة وھيالدعاء واو معناه لغة

biri de mef’ûl-ün bih’tir. Mef’ûl-ün bih’in dört yerde hazfı vaciptir. Bu yerlerden biri

de münâdâdır.85

Münâdâ “ لمنادىا “ .ın fethasıyla ism-i mef’uldur ” د ” ينادى babından ” نادى

gelmektedir. Lügat anlamı; kendisine seslenilen, çağrılan manasına gelir.86 Terim

anlamını ise Đbnu’l-Hâcıb (646/1249) şöyle belirtmiştir: “ لمنادى وھوالمطلوب أقباله بحرف ا

مناب أدعو لفظا أو تقديرا ئبنا “Lâfzen veya takdiren “أدعو ” nun yerine geçecek özel

edatlarla, seslenene yüzünü çevirmek, dinlemek ve dikkatini çekmek için yapılır.” 87

el-Câmi, bu tanıma “ حقيقة أو حكما ” kaydını getirmiştir.